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مواجهه پاپ با ترامپیسماعجاز واتیکان؛ بازخوانی 
ایــن گروه اطلاعات سیاســی  

بسیار کمتری از تحولات جهان 
دارنــد و در قالب مرید و  مراد 
ترامپ   نظرات شــخص  تابع 
هســتند، بنابراین تغییر در پایگاه رأی آنها 
برای تیم ترامپ از اهمیت بســیار زیادی 
ناشــیانه  موضع گیری  اســت.  برخوردار 
شخص ترامپ و پســت های وقیحانه او 
در فضای مجازی به عکس العمل منفی 
شدیدی در بین همین گروه و به ویژه فرقه 
مسیحیان انجیلی  روبه رو شده که بی شک 
می تواند پایگاه سنتی رأی آنان را به شدت 

و به سرعت کاهش دهد.
۴- تــداوم  موضع گیــری پــاپ لئــون 
و اصــرار او بــه ادامــه ایــن روند نشــان 
می دهــد کــه ایــن امــر فراتــر از مواضع 
فــردی و  موعظه مذهبــی و هفتگی بوده 
و به دســتور کار واتیکان تبدیل شده است. 
اثرات کوتاه مــدت و بلندمدت این شــوک 
به صورت گســترده در حال گسترش است 
و همین امــر و موضع گیری پاپ و واتیکان 
نه تنهــا تیم ترامــپ در کاخ ســفید، بلکه 
لابی ایپک و تیم نتانیاهو را هم که از پیوند 
محکم نهادی صهیونیسم با مسیحیت بهره 

بسیار می برند، آشفته و نگران کرده است.
۵- اما اثــرات بلندمدت و نهادی این 
امر در قــدرت اعتراض اخلاقی نهاد دین 
و نقش آن در کاهش خشــونت جهانی 
را نیز نباید فراموش شود. تجربه تاریخی 
نشان داده که پیام های عمومی واتیکان 
به ویژه در دوره بحران ها، معمولا موجب 
ایجاد موجی از بازنگری اخلاقی در میان 
جوامع مســیحی و حتی غیرمســیحی 
می شــود. جوامع مذهبی معمولا درباره 
زبان اخلاقی بسیار حســاس اند؛ بنابراین 
وقتــی یــک نهــاد مذهبی بــر خطرات 
خشــونت، بی عدالتــی یا رنج انســان ها 
تأکیــد می کند، این پیام نــه به عنوان یک 
نقد سیاســی، بلکه به عنوان یک هشدار 
اخلاقی دریافت می شــود. قدرت چنین 
پیام هایــی در ایــن اســت کــه می تواند 
مخاطبان متعصب را که به تحلیل های 
سیاسی واکنش های سخت و چشم بسته 
نشان می دهند، تحت تأثیر قرار دهد؛ زیرا 
«نصیحت اخلاقی» ماهیتی غیرتقابلی و 

غیرایدئولوژیک دارد.
 در شرایط موجود که قوانین بین المللی 
و سازمان ملل از سوی قدرت ها و آمریکا و 
اسرائیل به سادگی زیر پا گذاشته می شود، 
دیــن و نهادهای جهانی متکی بر اخلاق، 
با وجــود محدودیت ها، ماننــد واتیکان  
و الازهــر، می تواننــد در ســوگیری افکار 
عمومــی و تقویت دیپلماســی عمومی 
برای صلح دائم کارساز و  مؤثر باشند. باید 
از این مکانیســم ها به صورت هوشمند و 
مؤثر بهره جست و در تقویت آن کوشید. 
دســتگاه دیپلماسی، رسانه ها و نهادهای 
هوشمند مذهبی در شناخت چند بعدی و 
بلندمدت این پدیده تلاش کرده و تقویت 
ارتباط و هم افزایی با این قدرت نرم و مؤثر 

را افزایش دهند.

چگونه جزیره کیش در جنگ رمضان بدون قطعی برق و کمبود آب ماند؟

روایت پایداری انرژی در جزیره کیش
یادداشت

دریچهدریچه

در حالی کــه راهبرد اعلامی دشــمن، عقب راندن ایران 
به «عصر حجر» از طریق هدف قرار دادن زیرســاخت های 
انــرژی و ســوخت بــود، جزیــره کیــش به مثابــه نگین 
خلیج فــارس، اهمیتی فراتر از گذشــته در این جنگ پیدا 
کــرده بود. کیش تنها یک مقصد گردشــگری نبود؛ کیش 
خط مقــدم در آب های گرم جنوب بــود. نمادی از حیات 
اقتصــادی، تــردد دریایی و حضور مردمــی در منطقه ای 
راهبردی. اگر کیش به خاموشی فرو  می رفت، دشمن این 
روایت را می ســاخت که توانسته اســت در جنگ با ایران 
موفق شــود. تاریکی کیش، معنایی جز پیروزی دشمن بر 
اراده یک ملت نداشت. از این منظر، روشن ماندن چراغ های 
کیش فقط یک اقدام فنی نبود؛ یک پیام بود: ایران خاموش 

نمی شود. اما چگونه این پیام در عمل محقق شد؟

دریا، تنها راه اتصال
در روزهایی که حملات هوایی فرودگاه جزیره را تعطیل 
کرده بود، تنها مســیر باقی مانده برای رســاندن سوخت، 
دریای خلیج فارس بود. در طول ایام جنگ، ســه شــناور 
حامل بنزین، دو شــناور حامل گازوئیل و دو شــناور حامل 
ســوخت هواپیما موفق شــدند به جزیره برســند. نتیجه 
اینکه جزیــره کیش در بالاترین میزان موجودی ســوخت 
قــرار گرفــت. در ایام جنگ جزیــره کیش نه تنها شــاهد 
سهمیه بندی اضطراری نبود، بلکه شاهد کاهش عرضه و 

ایجاد صف های طولانی دریافت سوخت هم نشد.

ارقام پشت صحنه روشنایی
بر اســاس مستندات رســمی ســازمان منطقه آزاد کیش، 
وضعیت ذخایر سوخت در ابتدای جنگ به این شرح بود: 

 بنزین: تأمین ذخیره برای تاب آوری حدود ۵۵ روز. 
 گازوئیل (شــرکت پخش): تأمین ذخیره بــرای تاب آوری 

حدود ۵۰ روز.
ارقامی که نــه برای روزها، بلکه برای هفته ها و ماه ها 
طراحی شــده بود. این یعنی جزیره کیــش پیش از آنکه 
نخستین موشــک به زیرساخت های کشــور اصابت کند، 
خود را برای جنگی طولانــی آماده کرده بود. این مقیاس 
ذخیره ســازی  فراتــر از اســتانداردهای معمــول پدافند 
غیرعامل بود و نشان می داد کیش برای سناریویی طراحی 
شــده اســت که در آن اگر هیچ کمکی از سرزمین اصلی 

نمی رسید هم به حیات خود بتواند ادامه دهد.

مانوری که پیش از جنگ برگزار شد
«ما برای قطعی گاز از عســلویه هم مانور آماده سازی 
برگــزار کرده بودیم»؛ این جمله یکــی از مدیران معاونت 
عمرانی اســت؛ مانــوری که پیــش از جنگ انجام شــد 

و ســناریوی جایگزینــی گازوئیــل بــه جــای گاز طبیعی 
را در شــرایط بحــران آزمایش کــرد. به ایــن معنا جزیره 
کیــش پیــش از آنکه دشــمن حملــه کند، خــود را در 
بدترین ســناریوی ممکن قرار داده بــود تا نقاط ضعف را 

پیدا و رفع کند.

آب، خط قرمز بعدی
اگر روشنایی نماد حیات است و تداوم برق، پیام مقاومت، 
آب خود زندگی اســت و فراتــر از یک نماد. در جزیره ای با 
آب و  هوای گرم و رطوبت بالا، قطع آب در مدت کمتر از ۴۸ 
ساعت می توانست شــرایط را از بحران به فاجعه انسانی 
تبدیل کند. دشــمن به خوبی می دانست که اگر نتواند برق 
را خاموش کند، می تواند آب را هدف بگیرد. اما در کیش، 
آب نیز مانند برق، پشــتیبان های متعدد و ذخایری فراتر از 

نیاز عادی داشت. در حوزه آب ارقام درخور توجه است:
  مخــازن نیــروگاه آب و برق کیش: ۵۰ هــزار مترمکعب 

(آب گیری کامل). 
 مخازن نیروگاه ماهتاب: چهار هزار مترمکعب (آب گیری 

کامل). 
 مخــازن هتل های بــزرگ کیش: حــدود دو هــزار و ۵۰۰ 

مترمکعب (ذخیره اضطراری). 
 دپــوی آب معدنــی: هــزار و ۲۰۰ تن (بدون احتســاب 

موجودی انبار سازمان). 
علاوه  بــر  این، شــرکت عمــران، آب و خدمات کیش 
موظف شــد مخــزن تمــام تانکرهای موجــود در جزیره 
را همــواره پر نگــه دارد. معنــای این اعــداد آن بود که 
جزیــره کیــش در اوج جنگ  نه تنها با کمبــود آب مواجه 
نشــد، بلکه ذخیره ای بــرای آینده نیز در نظــر گرفته بود 
تــا کیش وندان نگرانــی ای از بابت تأمین آب آشــامیدنی

نداشته باشند.

پدافند غیرعامل؛ محافظت از ذخایر

ذخیره کافی، بدون ایمنی کافی، می توانست یک نقطه 
آســیب پذیر باشد. دشمن می توانست با یک حمله موفق، 
تمام این انبارها را هدف قرار دهد. به  همین دلیل مدیریت 

جزیره دست به اقدامات احتیاطی زیر زد: 
 دیــواره خاکــی در اطراف مخازن شــرکت ملی پخش 

فراورده های نفتی اجرا شد.
  خیابان هــای منتهی به انبار شــرکت نفت در شــعاع 

۳۰۰متری تخلیه شد. 
 ۱۴ واحد مســکونی پیرامون مخازن سوخت شرکت آب 

و برق تخلیه و ساکنان آنها به منازل امن منتقل شدند.
به  این  ترتیب در ایام پیش و در حین جنگ تلاش شد تا 

از منابع و امکانات تا حد ممکن حفاظت شود.

پیامی که به دشمن رسید
در شرایطی که دشمن راهبرد روشنی برای فروپاشی 
زیرساخت های انرژی ایران دنبال می کرد، خاموش جزیره 
کیش که از ســرزمین اصلی دور اســت و در خط مقدم 
آب های جنوب ایــران قرار دارد، می توانســت نمادی از 
فروپاشــی تاب آوری ایران باشد. روشــنایی و تأمین پایدار 
انــرژی در کیش پیامی بود به زبان واقعیت؛ پیامی با این 
مضمون که «ایــران را نمی توان به گذشــته بازگرداند». 
جنگ رمضان در کیش نشان داد «مدیریت بحران» فقط 
واکنش به بحران نیســت، پیش بینی و انجام مانورهای 
لازم برای قرار گرفتن در شــرایط آمادگی کامل بسیار مؤثر 
است  و مهم تر از همه اینکه خاموشی و مشکلات انرژی 
در جزیره کیش می توانست روایت جنگ را به نفع دشمن 
تغییــر دهد؛ روایتــی از فروپاشــی و ناکارآمدی که کاملا 

شکست خورد.

یک مــاه و نیم از قطعی اینترنــت می گذرد و روزهای 
طولانی اســت که برای ســومین  بار در این تونل تاریک 
سپری می کنیم. بسیاری از کسب وکارها تعطیل و زندگی 
عادی شــهروندان مختل شده اســت. فعالان اقتصادی 
معتقدنــد هزینه هــای قطــع اینترنت فراتــر از تخریب 
زیرســاخت های فیزیکی اســت؛ هرچند این هشــدار در 
طول قطعی اینترنت در جنگ ۱۲ روزه و دی ماه ۱۴۰۴ هم 
شنیده نشد. گفته می شــود چنین محدودیت هایی برای 
امنیت زیرساخت ها از حملات سایبری است. با این  حال 
ماجرای کنترل اینترنت در ایران مانند یک کلاف سردرگم 
شده و نهادهای متعددی ســرنخ این کلاف را در دست 
دارنــد، در عین حال هیچ کدام به تنهایی مســئول قطعی 

اینترنت نیستند.

محدودیت هایی خارج از اختیار وزارت ارتباطات
 رفع فیلترینگ و دسترسی آزاد به اینترنت جهانی یکی 
از وعده های اصلی مسعود پزشــکیان در دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری بود؛ وعــده ای که پــس از پیروزی در 
انتخابات هــم وزارت ارتباطات خود را مأمور تحقق یافتن 
آن کرد و رفع مرحله به مرحله فیلترینگ در دســتور کار 
قــرار گرفت. همان طور که پزشــکیان در آبــان ۱۴۰۳ بار 
دیگر بــر آن تأکید کرده بود: «تا آخــر روی حرف های مان 
هستیم. قطعا تلاش می کنیم به صحبت هایی که کردیم، 
عمل کنیم». ابتدا واتس اپ و گوگل پلی رفع فیلتر شــد و 
شنیده ها حاکی از آن بود که رفع محدودیت های یوتیوب 
و اینســتاگرام در مراحل بعدی قــرار دارد تا آرام آرام روند 
برداشــتن فیلترینگ به طور کامل اجرائی شود. اما جنگ 
۱۲ روزه، اعتراضات دی ماه و آغاز حملات اسرائیل و آمریکا 
در سال ۱۴۰۴ تمام این برنامه ها را به طور کامل به  تعویق 
انداخت. با این  حال همان طور که وزارت ارتباطات هیچ گاه 
به تنهایی مرجع اصلی رفع فیلترینگ نبوده، مسئول قطع 

اینترنت جهانی در کشــور هم نیست. در دی ماه ۱۴۰۴ هم 
این وزارتخانه در اطلاعیه ای بــه صراحت  اعلام کرد این 
اعمال محدودیت به دستور نهادهای امنیتی انجام شده 
اســت. همچنین پانزدهم بهمن ماه ســال گذشته بهزاد 
اکبری، معاون وزیر ارتباطات، در شــبکه اجتماعی ایکس 
اعلام کرد اختلال های اینترنت ناشــی از محدودیت هایی 

خارج از اختیار وزارت ارتباطات است.

نام های متعدد
مرکــز ملی فضــای مجازی، شــورای  عالــی فضای 
مجازی، شــورای  عالی امنیت ملی، وزارت ارتباطات و... 
نام نهادهایی اســت که بارهــا در میان تصمیم گیرندگان 
کنترل اینترنت شــنیده می شــود. رفع فیلتر شــبکه های 
اجتماعی اگرچه با یک دستور پزشکیان در مقام عالی ترین 
مقام اجرائی کشور شدنی بود، اما دولت ترجیح می داد با 
طی کردن روند اداری آن را پیش ببرد. نهاد تصمیم گیرنده  
بــرای اینترنت، شــورای  عالی فضای مجازی اســت که 
خود رئیس جمهوری هم ریاســت آن را بــر عهده دارد. 
شــورایی که از ۲۸ عضو تشکیل شــده که ۱۸ نفر از آنها 
حقوقی و مابقی اعضای حقیقی اند. از این تعداد، هشت 
نفر شــامل رئیس جمهوری و وزرای او هســتند و مابقی 
را افرادی از مجلس، قوه قضائیه و صداوســیما تشکیل 
می دهند. مرکــز ملی فضای مجازی ایــران هم مرکزی 
است که از سوی این شورا تشکیل شده  است. نام شورای 
 عالی فضای مجازی بارها از زبان اعضای کابینه مسعود 

پزشــکیان شنیده شــده و صدای مخالفت برخی از آنان 
با رفع محدودیت های اینترنت همیشــه بلند بوده است. 
هرچند پیش از آغاز قطعی های مکرر اینترنت در ســال 
گذشــته، درباره احتمــال اعمــال محدودیت هایی برای 
اینترنت در صورت بازگشایی کامل آن صحبت شده بود. 
پنجم آذرماه ســال ۱۴۰۳ فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی 
دولت، در گفت وگو با ایرنا گفته بود ممکن اســت گاهی 
اوقات فیلترینگ در ایام خاصی لازم شــود؛ مانند «فضای 
حکومت نظامی». او اســتفاده از مسدودسازی را «یکی 
از راهکارها در ایام ســخت امنیتی» عنوان کرده بود. در 
نهایت هم با قطع اینترنــت در دی ماه ۱۴۰۴ ورق به  طور 
کامل برگشــت و با وجود اینکه واتس اپ رفع فیلتر شده 
بود، بار دیگر محدودیت های سابق برای دسترسی به این 
سکوی خارجی اعمال شــد. رئیس جمهوری حدود یک 
ماه بعد با انتقاد از سیاســت فیلترینگ، آن را «پوشــاندن 
موضوع» دانســت و اعلام کرد این رویکــرد نه تنها مانع 
دسترسی به محتوا نشده، بلکه سالانه نزدیک به ۳۰ هزار 
میلیــارد تومان گردش مالی برای بــازار فروش وی پی ان 
ایجــاد کرده اســت. وزیــر ارتباطات هم در نشســتی در 
۲۸ بهمن   ۱۴۰۴ درباره انســداد اینترنت جهانی گفته بود 
که «بعضی می خواســتند اینترنت تا اردیبهشت ماه قطع 

باشــد». او با اشــاره به تلاش های ایــن وزارتخانه برای 
برگردانــدن اینترنــت و برقراری ارتباطات عنــوان کرد تا 
پیش از ۱۸ دی ماه چندین جلســه برگزار شــد و اقدامات 
خوبی انجام شــده بود؛ به گونه ای که به صورت محدود 
کنترل هایی صورت می گرفت. اما از ۱۸ دی ماه شرایط به 
صورت کامل تغییر کرد و در نهایت «شورای  عالی امنیت 
ملی» تصمیم گرفت کــه اینترنت به صورت کامل قطع 
شود. با این  حال او اطمینان داد که «سران قوا» و شخص 

«رئیس جمهور» با قطع اینترنت موافق نیستند.

حملات سایبری، دلیلی برای قطع اینترنت؟
سخنگوی دولت پیش تر درباره اتصال مجدد اینترنت 
گفته بود که برقراری آن در دست دولت نیست. او قبلا هم 
اعلام کرده بود در شرایط بحرانی مانند جنگ شورای  عالی 
امنیت ملی دربــاره اینترنت تصمیم گیری می کند. دی ماه 
ســال گذشــته هم با توجه به ضرر دوباره کسب وکارها، 
پزشکیان به دبیر شــورای  عالی امنیت ملی توصیه کرده 
بود در اســرع وقت محدودیت اینترنت برطرف شود. در 
یک   ماه  و نیم گذشــته دلیل قطع اینترنــت، جلوگیری از 
ارســال عکس و ویدئو از مکان های مورد حمله دشمنان 
و بــه خطر افتادن امنیت اعلام شــده و همچنین نگرانی 
از حملات سایبری، دلیل دیگری برای قطعی اتصال بوده 
است. اما هم زمانی قطعی اینترنت و ارائه آن بدون فیلتر 
به برخی، تناقض این موضوع را آشکار می کند؛ چراکه اگر 
امنیت سایبری در اولویت باشد، ارائه اینترنت بدون فیلتر 

هم بی معناســت. از طرفی تجربه هک شــدن بانک سپه 
چه در جنگ ۱۲ روزه و چه در جریان حملات اخیر نشــان 
می دهد که قطــع اینترنت نمی تواند کمک کننده باشــد. 
همچنین با وجــود اعلام آتش بس هنوز آمار رســمی از 
میزان حمله سایبری منتشر نشده است. تجربه کشورهایی 
که در جنگ بوده اند  نیز نشان می دهد که هیچ گاه راهکار 
آنها قطع اینترنت بین الملل نبوده است. کشور اوکراین با 
وجود حملات گسترده از ســال ۲۰۲۲ هیچ گاه اینترنت را 
به  طور کامل قطع نکرده و فقط کیفیت شبکه کاهش پیدا 
کرده اســت؛ موضوعی که باعث شد اقتصاد دیجیتال این 
کشــور به طور کامل خاموش نشود. در لبنان هم با وجود 
تنش های امنیتی، قطع اینترنت گزارش نشده است. اما در 
ایــران با هر بحرانی، این اینترنت اســت که به عنوان یکی 
از بدیهی ترین حقوق شــهروندان نشانه گرفته می شود و 
ظاهرا کلید قطعی آن در دست دولت نیست. همان طور 
که در شــرایط فعلی  به نظر می رســد مرکز ملی فضای 
مجازی مســئول برقراری اینترنت پرو کســب وکارها شده 
است و وزارت ارتباطات نقشی در این موضوع ندارد. تأیید 
این موضوع هم اطلاعیه ای برای دریافت اینترنت پرو است 
که در آن ذکر شده کسب وکارها برای دریافت اینترنت پرو 
باید به شــورای  عالــی فضای مجازی نامه ارســال کنند. 
درواقع تصمیم گیر اصلی شورای  عالی امنیت ملی است، 
اما مرکز ملی فضای مجازی هم بخشی از این مسئولیت 
را بر عهده دارد. آنچه مسلم است، این است که در شرایط 
فعلی چنین محدودیت هایی باعث اختلال زندگی روزمره 
مردم و ضرر میلیــاردی روزانه کســب وکارهای اینترنتی 
شده اســت. چنین شفافیت گم شــده  و اختلالی، اعتماد 
مردم را هر روز بیشــتر خدشــه دار می کنــد؛ بنابراین باید 
نهادهای تصمیم گیرنده تا پیش از بحرانی ترشدن شرایط، 
هرچــه زودتر تصمیمی بــرای بازکردن اینترنــت و پایان 

محدودسازی ارتباطات بگیرند.

روزنامه نگار فناوری
صدف سرداری
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آوار جنگ و بحران، سد راه اینترنت آزاد
شرایط امنیتی و جنگی بی سابقه کشور مانع از تحقق وعده اینترنت آزاد دولت پزشکیان شد


